上犹县第十八届人民代表大会财政经济委员会

关于上犹县2020年财政预算执行情况和2021年

财政预算（草案）的审查结果报告

（2021年3月25日上犹县第十八届人民代表大会
第六次会议主席团第三次会议上）
上犹县第十八届人民代表大会第六次会议审议了县人民政府提出的《关于上犹县2020年财政预算执行情况和2021年财政预算（草案）的报告（书面）》以及2021年全县预算草案。上犹县第十八届人民代表大会财政经济委员会（以下简称财经委员会）在会前初步审查的基础上，根据各代表团的审议意见，又作了进一步审查，现将审查结果报告如下：

一、关于2020年全县财政预算执行情况

财经委员会认为，2020年，面对突如其来的新冠肺炎疫情，县人民政府及财税部门以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，紧紧围绕县委决策部署，严格执行预算法和县十八届人大五次会议关于预算草案的决议，实施更加积极有为的财政政策，为统筹推动疫情防控和经济社会发展发挥了职能作用。“十三五”期间，财政综合实力显著增强，财税重点领域改革深入推进，财政制度日趋完善，财政工作取得了可喜成绩，较好地保障了全县经济社会快速发展，为“十三五”圆满收官提供了坚实的财政保障。同时，在预算执行和财政管理工作中还存在一些不容忽视的问题，主要是：受疫情冲击持续影响，财政收支平衡难度加大；部分预算支出项目固化的格局尚未根本改变，零基预算改革还需进一步深化；个别项目预算执行进度偏慢，预算支出绩效不高；财政资源配置效率和资金使用效益仍有待提高，等等。这些问题，县政府及相关部门要积极应对，切实采取有力措施予以解决。
二、关于2021年全县财政预算草案

财经委员会认为，县人民政府提出的2021年县级预算草案全面贯彻中央经济工作会议、省委经济工作会议、市委五届十次全会和县委十四届十一次全会精神，符合我县经济社会发展目标，各项收支安排遵循了“零基预算、统筹兼顾、有保有压、绩效优先”的基本原则，预算草案总体可行。建议县十八届人大六次会议批准县人民政府提交的《关于上犹县2020年财政预算执行情况和2021年财政预算草案的报告》，批准县人民政府提出的2021年县级预算草案。

三、意见建议
2021年是“十四五”规划开局之年，做好今年的财政工作意义重大。为进一步做好财政工作，顺利完成各项预算任务，财经委员会建议：

（一）围绕常态化疫情防控要求，加大对实体经济的扶持力度。要充分发挥财园信贷通等“五通”资金、减税降费等政策杠杆作用，增强实体经济的“造血”功能，夯实财政收入增长基础。
（二）强化预算约束，树立过紧日子的思想。要优化专项资金的使用方向和分配方式，实现预算执行的均衡化，从严使用预算资金，提高资金配置效率。
（三）强化预算资金使用绩效管理，硬化绩效评价成果运用，建立资金使用绩效的常态化监督机制，提升财政资金管理科学化、规范化和精细化水平，切实提高财政资金使用效率和效益。
（四）紧盯“十四五”规划开局之年的新政策、上级资金动向和债券发行等利好政策，强力推进向上争资争项、争债券资金、争政策的力度，为我县社会事业发展打下坚实基础。
与此同时，县人民政府向大会提交了县本级69个部门的2021年部门预算草案，大会在财经委员会初步审查的基础上，对2021年县市场监督管理局、县农业农村局部门预算草案进行了重点审查，审查意见附后。

附件：关于2021年县市场监督管理局、县农业农村局部门预算草案的重点审查报告

                上犹县人大财经委员会
                2021年3月25日
附件
关于2021年县市场监督管理局、县农业

农村局部门预算草案的重点审查报告
为做好县十八届人大六次会议对2021年县市场监督管理局、县农业农村局部门预算草案重点审查工作，会议期间，财经委员会在初步审查的基础上，根据各代表团审议意见又作了进一步审查。现将审查结果报告如下：

一、基本情况和总体评价
（一）县市场监督管理局2021年预算编制情况

县市场监督管理局收入预算总额为1122.89万元，其中：财政拨款1001.23万元，占收入预算总额的89.2%，包括财政补助收入812.28万元、纳入预算管理的非税收入188.95万元；上级补助收入60万元，占收入预算总额的5.3%；其他收入15.06万元，占收入预算总额的1.3%；上年结余46.6万元，占收入预算总额的4.2%。

县市场监督管理局支出预算总额为1122.89万元，按支出项目类别划分：基本支出1062.89万元，占支出预算总额的94.7%，包括工资福利支出787.29万元、商品和服务支出219.97万元、对个人和家庭的补助支出40.13万元、其他资本性支出15.5万元；项目支出60万元，占支出预算总额的5.3%，包括行政事业性项目支出60万元。

（二）县农业农村局2021年预算编制情况

县农业农村局收入预算总额为2134.75万元，其中：财政拨款2084.75万元，占收入预算总额的97.7%，包括财政补助收入2084.75万元；事业收入50万元，占收入预算总额的2.3%。

县农业农村局支出预算总额为2134.75万元，按支出项目类别划分：基本支出2134.75万元，占支出预算总额的100%，包括工资福利支出1321.08万元、商品和服务支出587.97万元、对个人和家庭的补助支出9.7万元。

财经委员会认为，县市场监督管理局、县农业农村局依照预算法和县人民政府年度预算编制工作部署，编制了2021年部门预算草案，符合有关法律规定和改革要求，预算收支平衡，总体可行。

二、审核和审查意见的采纳落实情况
审核和审查意见就县市场监督管理局、县农业农村局部门预算信息公开质量不高、预算执行不规范等方面指出了存在的具体问题，并就规范预算信息公开、严格预算执行等方面提出了切实可行的意见建议。
县市场监督管理局、县农业农村局对有关意见建议高度重视，及时研究部署，提出具体工作措施，积极推动相关问题整改并取得了较好成效。一是县市场监督管理局、县农业农村局认真梳理预算执行情况，及时开展了财务自查自纠工作，进一步规范完善了财务管理制度，并着力在组织财务培训、健全内控机制上下功夫，建立健全长效管理机制。二是相关部门对2021年部门预算草案、预算编制说明、项目说明书、绩效指标等进行了修改完善，进一步提高了部门预算编制的完整性和科学性。

三、意见和建议
为推动全县各预算部门进一步完善预算编制，规范预算执行，财经委员会提出以下意见和建议：
（一）深化零基预算改革。县财政部门要完善制度办法，加强对各预算部门预算编制的指导，提升预算编制科学化、精细化水平，进一步优化财政资源配置，提高财政资金使用绩效。
（二）增强预算法治意识。各预算部门要严格按照预算法规定科学合理编制部门预算，根据职能并结合县委、县政府工作重点，编实编足公用经费，提高预算资金分配的精准性。
（三）强化执行刚性约束。各预算部门要严格预算执行，加强项目执行进度调度，努力提高部门预算执行率和资金使用绩效。县财政局、县审计局要进一步加强财政监督，督促相关单位严格执行预算，提高预算的严肃性。

PAGE
— 4 —